令和５年４月２８日

保護者・ＰＴＡの皆様

 岡崎市立新香山中学校長 小田 哲也

  新香山中ＰＴＡ会長   久米 隼人

家庭での SNSの書き込みやゲーム・スマホアプリ利用について（依頼）

薫風の候、日頃は本校教育ならびにＰＴＡ活動へのご理解とご協力をいただき、誠にありがと
うございます。本校では、生徒の家庭での SNS利用について、入学説明会をはじめ、多くの機
会で保護者の皆様による管理を依頼しているところです。

今年１月に、静岡県牧之原市で起きた、１３歳の女子中学生が、就寝中の母親を複数ケ所刺し

て、失血させ殺害した事件は大変衝撃でした。また、子供のゲームなどのアプリ利用の課金の請
求を装う電子メールによるフィッシング詐欺が増えていることも報告されています。

総務省の発表では、中学生の９割がスマホを持ち、そのうちの５割以上が SNSでのトラブル
や傷つく言葉の被害にあっているとしています。警視庁では、SNS に起因する犯罪被害者の半
数は中高生であることも公表しています。

本校では、道徳の授業をはじめ、ネットモラル指導を進めていますが、今年になってすでに相
談が寄せられています。文部科学省や教育委員会からの指導により、このような事案は速やかに
警察に相談して対応しているところです。軽はずみであっても、許されないことがあり、保護者
に対しては警察の指導がありますので、お子様の利用には、十分ご留意ください。

つきましては、お子様の家庭での SNSやゲーム・スマホアプリなどの利用について、下記の
通り、保護者の皆様で管理していただきますようお願いします。

記

１ 家庭での SNSの利用について

学校では、SNSの利用は、しないように指導しています。SNSでの書き込みや画像の投稿な
どを利用する場合は、お子様のスマホ利用の状況やその内容を保護者で責任をもって許可し、利
用してください。

２ 家庭での利用の約束

・ゲームやスマホ利用は、脳での記憶を忘却させる原因であるという調査報告が複数ありま
す。ご利用の場合は、お子様の成長のためのリスクを考えて利用してください。利用の約束
をし、保護者の管理のもとで行ってください。

・フォートナイトなどの対戦ゲームは、その利用状況を保護者が知り、他のプレーヤーと、ど
のような会話・やり取りをしているかを知るようにしてください。

３ その他

・ゴールデンウイークが近づいています。休業日が続くと、SNS 等のネットトラブルが増え

ますので、十分留意してください。

・お子様のゲーム障害の状態や利用に関わる問題が大きくなる前に、利用制限や中止をした
り、小児科等専門機関に相談したりしていただきますようお願いします。

（連絡先：岡崎市立新香山中学校 生活指導担当 梶間竜則 電話４５－２０２６）